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opäť sa Vám dostáva do rúk ďal-
šie číslo Sliačskych noviniek, ten-
tokrát dvojčíslo. Od veľkej noci 
prešlo pár mesiacov, skončilo leto 
a začala jeseň. Za tých pár mesia-
cov sa udialo veľa vecí. Skončil 
sa školský rok 2022/2023 a  začal 
sa nový školský rok 2023/2024. 
Z  veľkých škôlkárov - predškolá-
kov sa stali „veľkí“ školáci a z de-
viatakov stredoškoláci. Pribudli 
nám noví „spoluobčankovia“, no 
s niektorými sme sa museli rozlú-
čiť a tlačili sa nám pri tom slzy do 
očí. Ale taký je život. Niekedy plný 
chaosu, inokedy kľudný a  pokoj-
ný, inokedy na vážkach. Proste 
plný zmien. 

Chcela by som Vám zaželať aby 
ste svoj pokoj našli aj po voľbách, 
aby Vás nerozhádali ich výsledky, 
aby ste čas do konca roka preži-
li v pokoji, v  láske a v pohode so 
svojou rodinou, či priateľmi. Pros-
te tak ako chcete. Aby prípadné 
škrty, ktoré budete musieť do 
konca roka urobiť boli čo najmen-
šie a  ovplyvnili váš život a  jeho 
spôsob čo najmenej. 

My na úrade sme pre Vás k dis-
pozícii každý pracovný deň. Sme 
pripravení Vám pomôcť, či pora-
diť v každej oblasti života v našom 
meste. Stránkové hodiny máme 
každý deň od 7.30 hod. Na úrad 
môžete prísť v  pondelok od 7.30 

do 11.30, v utorok 7.30 do 15.30, 
v stredu od 7.30 do 17.00, vo štvr-
tok od 7.30 do 15.30 a v piatok od 
7.30 do 14.00. V  čase obeda, od 
11.30 do 12.30 máme na úrade 
obednú prestávku. Viem, že nie 
vždy môžete prísť a  tak môžete 
využiť niektorý z  mailov msu@
sliac.sk stavby@sliac.sk, sekreta-
riat@sliac.sk, prednosta@sliac.sk, 
primator@sliac.sk a ak ide o bez-
pečnosť, tak policia@sliac.sk. Ak 
radšej telefonujete, tak využite 
tel. číslo 045/202 17 11, na kto-
rom Vám ochotne poradia, alebo 
Vás prepoja na to správne odde-
lenie. Alebo volajte Prvý kontakt 
0910 958 471. Ak máte problém, 

ktorý my vieme vyriešiť, mimo 
pracovnej doby na MsÚ Sliač, vo-
lajte 0903 298 210, alebo napíšte 
na msg, tak ako obyčajne. 

Ľubica Balgová, 
Vaša primátorka

Vážení spoluobčania,
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Človek, čo problém nikdy nemá, 
starosti s úsmevom zvláda.
Za očami čo láskou žiaria,
je však tieň poznania,
že mladosť odišla.
Ale predsa, 
majú prečo tiahnuť ďalej,
keď vidíte vnučky, vnukov, 
láska vo vás vzplanie ako olej.
Keď vidíte úsmev na ich tvári,
Spomeniete si na časy,
keď boli ste rovnakí.
Máte lásku v sebe,
čo v tejto dobe sa zabúda,
vo vašej láskyplnej náruči 
navždy zostáva.

A  je po lete. Obdobie letných 
prázdnin a  dovoleniek je tento 
rok nenávratne preč, ale to nezna-
mená, že nás už do konca roka nič 
príjemné nečaká. Veď práve teraz 
začínajú stretnutia s  priateľmi aby 
sme si spolu s nimi zaspomínali na 
leto, prázdniny, dovolenky a  mož-
no aj na „letné lásky“. A  potom ... 
Október už nedočkavo klope na 
dvere. A  október je mesiac úcty 

k  starším, tak by sme si mali nájsť 
priestor na stretnutia s  rodičmi, 
starkými, babkou, dedkom, či star-
šími susedmi. V rozprávkach je pri-
rodzené, že si mladí ľudia chodia 
po múdre rady k starším. Prečo by 
tomu nemalo byť tak aj bežnom 
živote? Nemali by sme v  reálnom 
živote podceňovať získané vedo-
mosti a skúsenosti našich seniorov. 
Ľudský život má svoje prirodzené 
etapy, tak ako príroda. Je to para-
lela. Tak ako končí leto a začína je-
seň, prichádza staroba nenápadne 
a pomaly. Nedá sa jej vyhnúť. Sta-
roba je výzva a neznamená koniec 
životnej aktivity aj keď my ľudia 
pochybujeme nad životnými skú-
senosťami staršej generácie a sna-
žíme sa ukázať, že len mladosť má 
svoje čaro. Áno, žijeme v inej dobe, 
sme mladí v inom storočí, ale to ne-
znamená, že sa nám rady našich ot-
cov a dedov, ktoré máme na dosah 
a ktoré sú nám ochotní poskytnúť, 
majú zdať nezaujímavé, otravné, 
či smiešne. Senior nemôže kon-
kurovať vo výkonnosti mladému, 

veď koľko toho už prežil, čo všetko 
zažil, s čím sa musel popasovať, ale 
to neznamená koniec jeho aktivi-
tám, či vyčlenenie zo spoločnosti. 
Veď nezabúdajme, že jeho životný 
príbeh má vždy veľkú cenu. Hovorí 
sa, že ten, kto nepozná minulosť, 
nechápe prítomnosť a  netuší, 
aká bude budúcnosť. Náš život 
môžeme rozdeliť do akýchsi etáp 
a  aj keď príde tá posledná, ktorú 
voláme staroba, neznamená to, že 
ju nemôže človek prežiť aktívne. 
Staroba, to nie je koniec a záleží len 
na nás, ako pomôžeme našim seni-
orom sa na ňu pripraviť. Starogréc-
ky filozof Platón vyjadril veľkú prav-
du, podľa ktorej kvalitu starnutia 
ovplyvňuje spôsob života v  stred-
nom veku. Generácie sa striedajú 
s generáciami a ich vzájomný vzťah 
je základom života v  spoločnosti. 
Vytvárajme ju teda na svoj obraz, 
tak ako by sme ju chceli prežiť, keď 
príde ten čas ... Sedieť pri jednom 
stole a nepozerať na to, či sme mla-
dí, či seniori, to je tá najprirodze-
nejšia vec na svete. 

Každý deň by sme mali myslieť 
na tých, ktorí nám vytvorili pod-
mienky na život, ktorí nás vychova-
li, na ľudí starších ako my. Pretože 
úcta k  starším je prirodzená vlast-
nosť každého slušného človeka. 
Úcta k  starším by mala byť samo-
zrejmosťou či už v rodine, na praco-
visku, v dopravných prostriedkoch, 
v  obchode, na ulici... jednoducho 
všade. Lebo kto sa naučí vážiť si 
šediny, nemusí sa báť, že ostane 
v starobe nepovšimnutý…

Milí seniori, dovoľte mi zaželať 
Vám pri príležitosti Októbra, me-
siaca úcty k starším, aby bola jeseň 
Vášho života farebná a  pestrá ako 
jeseň v prírode. Aby ste boli zdraví, 
stále obklopení rodinou a  priateľ-
mi, aby Vám nič nechýbalo a  aby 
Vaše rady „padli na úrodnú pôdu“. 

Ľubica Balgová, Vaša primátorka

V  každom meste žijú seniori. 
Ani Sliač nie je výnimkou. Vážime 
si ich, staráme sa o nich. Pripláca-
me na stravu, poskytujeme opat-
rovateľky v  domácnosti (terénnu 
opatrovateľskú službu a  niekedy, 
aj keď sa to mnohým nezdá, naj-
lepším riešením pre seniora aj 
jeho rodinu je umiestnenie senio-
ra do zariadenia pre seniorov. 

1. �Stravovanie pre dôchodcov
Mesto Sliač prispieva na stravo-

vanie dôchodcov v  závislosti od 
výšky dôchodku, príspevok mes-
ta je od 1,20€ do 1,90€. Celková 
cena stravného lístka je 4,20€ €. 
Priemerne využíva túto službu 
40 občanov nášho mesta. Ak má 
dôchodca záujem o  stravovanie 
predloží na MsÚ výmer sociálnej 
poisťovne o výške dôchodku a za-
kúpi si stravné lístky. Stravné lístky 
je možné zakúpiť aj v P enzióne 
u Satmara.

2. �Terénna opatrovateľská 
služba
Mesto Sliač poskytuje aj terén-

nu opatrovateľskú službu priamo 

v  domácnosti klienta. Momentál-
ne opatrujeme 7 našich občanov. 
Ak občan mesta Sliač má záujem 
o  ponúkanú službu, musí podať 
žiadosť na MsÚ spolu s potrebný-
mi prílohami, ktoré sú zverejnené 
na www.sliac.sk a výmer dôchod-
ku. Na základe toho sociálny pra-
covník navštívi žiadateľa, kde po-
súdi pri akých úkonoch potrebuje 
pomoc. Následne sa vypracuje 
posudok a  rozhodnutie o  odká-
zanosti na opatrovateľskú službu, 
na základe ktorého sa vypracuje 
zmluva o  poskytovaní opatrova-
teľskej služby, kde je stanovené 
od kedy sa bude poskytovať opat-
rovateľská služba, počet hodín 
denne a  jednotlivé úkony. Klient 
platí úhradu za opatrovateľskú 
službu a  to v  zmysle VZN mesta 
Sliač 1,50 € na hodinu. 

3. �Pobyt v Domove pre seniorov
Náš Domov pre seniorov má 

kapacitu 31 lôžok a je plne vyťaže-
ný. V zariadení sa snažíme zacho-

vať rodinné prostredie a  zároveň 
profesionálnu a  individuálnu sta-
rostlivosť o  klientov. Naše opat-
rovateľky nie sú len zamestnanci 
Domova pre seniorov, ale snažia 
sa byť aj súčasťou rodiny. Vystu-
pujú ako priatelia pripravení po-
môcť s každou maličkosťou. 

Ak má občan záujem o zarade-
nie do poradovníka, musí podať 
žiadosť na MsÚ. Žiadosť musí ob-
sahovať lekársky nález, sociálny 
posudok, rozhodnutie o  odká-
zanosti a  tiež výmer dôchodku. 
Žiadosť sa zaeviduje a  žiadateľ 
je v  poradovníku. Žiadatelia sú 
rozdelení do 4 poradovníkov a to 
na základe trvalého pobytu a tiež 
podľa pohlavia. 

Momentálne máme v poradov-
níku 60 žiadateľov. Z  toho je 40 
žien (s trvalým pobytom na Sliači 
11 a bez trvalého pobytu na Sliači 
29). A 20 mužov (s trvalým poby-
tom na Sliači 6 žiadateľov a  bez 
trvalého pobytu na Sliači 14).

Natália Borgulová

Sociálny taxík 
opäť jazdí!!
Sociálny taxík zriadilo 
mesto v septembri v roku 
2022. Od septembra do júna 
službu využilo približne 400 
obyvateľov mesta, a to naj-
mä na prepravu k lekárovi, 
do lekárne a na poštu. 

Počas leta, keď bola obme-
dzená prevádzka „vojenskej po-
likliniky“ a  bol čas dovoleniek, 
sociálny taxík nepremával. Ale 
kvôli veľkému záujmu mesto 
od septembra opäť pokračuje 
s jeho prevádzkou, v pracovných 
dňoch od 7.30 do 12.00 hod.

Sociálny taxík je určený pre 
vybrané cieľové skupiny obyva-
teľov mesta Sliač, Sampor nevy-
nímajúc. Služba je poskytovaná 
hlavne pre ťažko zdravotne 
postihnutých občanov a  ich 
sprievod a seniorov. Služba slúži 
na prepravu k lekárovi alebo do 
zdravotníckych zariadení v mes-
te, na prepravu do zariadení so-
ciálnych služieb v meste, na pre-
pravu na úrad. Taxík je potrebné 
objednať minimálne deň vo-
pred v pracovných dňoch v čase 
od 7.30 hod – 11.30 hod. na te-
lefónnych číslach 0908 219 381  
alebo 0918 881 399. Verím, že 
každý kto využije náš sociálny 
taxík, bude spokojný.

Október – mesiac úcty k starším

Poskytované sociálne služby v meste Sliač

mesto v kocke
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Rok 2023 je rokom, v kto-
rom končí staré projektové 
obdobie a začína nové formou 
Plánu obnovy, Programu 
Slovensko a iných druhov 
financovaných z EU.

Čo sme zrealizovali... 
Ukončili sme projekt Riešenie 

migračných výziev v  meste Sliač 
a  čakáme na finančné prostried-
ky po podpise zmluvy za Aktivity 
zamerané na riešenie migračných 
výziev vyplývajúcich z  vojenskej 
agresie zo strany Ruskej federácie. 
Poskytovanie pomoci osobám so 
štatútom odídencov s  prvotným 
ubytovaním, s vybavovaním dokla-
dov, pomoc pri hľadaní následného 
ubytovania. Poskytovanie poraden-
stva a iných služieb pre odídencov.

Ukončili sme projekt s názvom 
Rekonštrukcia a  stavebné 
úpravy MŠ Cikkerova – Sliač 
úspešnou kolaudáciou a  prijatím 
nových škôlkárov. V  rámci tohto 
projektu sme zvýšili kapacitu ma-
terskej školy Cikkerova o  jednu 
triedu s počtom žiakov 15 a zlep-
šili sme materiálno technické 
vybavenie priestorov tried a  vy-
budovali novú jedáleň, čím sme 
zlepšili poskytovanie služieb v ob-
lasti predprimárneho vzdelávania 
v meste Sliač. Vytvorili sme vhod-
né podmienky pre zosúladenie 
súkromného a pracovného života 
rodičov detí vo veku 3-6 rokov.

Čo ešte do konca roka 
zrealizujeme... 

V  týchto dňoch ešte stále pre-
bieha realizácia projektu Centrum 
sociálnych služieb Sliač, ktoré 

bude poskytovať sociálne služby 
na komunitnej báze svojim oby-
vateľom a  obyvateľom regiónu. 
Cieľom je zlepšiť dostupnosť so-
ciálnych služieb pre skupiny oby-
vateľstva odkázaného na pomoc 
spoločnosti a  iných ľudí, pričom 
centrum bude primárne zamera-
né na cieľové skupiny seniorov, 
zdravotne ťažko postihnutých 
a ostatné osoby odkázané na po-
moc v dôsledku nepriaznivej soci-
álnej situácie. Uvedený projekt je 
zameraný práve na rozšírenie po-
nuky sociálnych služieb v  meste 
Sliač, a tým aj v jeho bezprostred-
nom okolí, pričom služby budú 
poskytované na komunitnej báze 
inovatívnym spôsobom najmä 
v oblasti sociálneho poradenstva.

Projekt vyrieši kapacitné ob-
medzenie existujúcich zariadení 
sociálnych služieb nachádzajúcich 
sa v meste, pričom vytvorí pridanú 
hodnotu poskytovaním služieb 
na komunitnej báze, čím naplní 
predpoklad vytvorenia čo možno 
najvhodnejšieho prostredia pre 
osoby využívajúce tieto služby, aby 
nedochádzalo k  izolovaniu sa od 
spoločnosti a  tieto skupiny osôb 
mohli fungovať v prostredí čo naj-
viac podobnému prirodzenému 
prostrediu v rodinnej komunite. 

Predpokladaný termín ukonče-
nia je december 2023.

Ďalší projekt, ktorý sa blíži 
k  ukončeniu je Revitalizácia 
vnútrobloku na Ul. J. Cikkera, 
Sliač, ktorý je zameraný na zlepše-
nie environmentálnych aspektov 

a zlepšenie kvality života obyvate-
ľov prostredníctvom revitalizácie 
medziblokových priestorov na ul. 
J.Cikkera s  vybudovaním prvkov 
zelenej infraštruktúry a  mestské-
ho mobiliáru. Tiež sa zrealizujú 
opatrenia na adaptáciu urbani-
zovaného prostredia na zmenu 
klímy. Takže dôjde k  regenerácii 
vnútrobloku sídliska s  uplatne-
ním ekologických princípov tvor-
by a  ochrany zelene. Obnovené 
verejné priestory budú voľne 
dostupné, bez oplotenia, bezba-
riérové, využiteľné všetkými sku-
pinami obyvateľstva bez ohľadu 
na príslušnosť k  pohlaviu, rase, 
veku, sociálnemu a  zdravotnému 
znevýhodneniu.

Zapojili sme sa aj do Národného 
projektu Pomoc osobám z  Ukra-
jiny pri ich vstupe a  integrácii na 
území SR a do Národného projek-
tu Podpora opatrovateľskej služby 
v  meste Sliač. Oba tieto projekty 
končia v novembri 2023.

A do čoho sa ešte chceme čo 
najskôr tento rok pustiť...

Už v  októbri by sme mali re-
alizovať projekt „Bezbarierový 
priechod pre chodcov cez ces-
tu III/249 – ulica SNP v  meste 
Sliač“, ktorého cieľom je vybu-
dovanie nového nasvieteného 
bezbariérového priechodu pre 
chodcov cez cestu III/2449 na uli-
ci SNP v Sliači (pred Evanjelickým 
kostolom) s navrhovanými bezba-
riérovými nábehmi napojenými na 
existujúcu sieť chodníkov v meste 

s  osadením dlažby pre nevidia-
cich a  slabozrakých. Priechod pre 
chodcov bude mať osadené zvislé 
dopravné značenie 325-10 s  bli-
kačkami a bude osvetlený z oboch 
strán oceľovými stĺpmi verejného 
osvetlenia, na ktoré budú dopl-
nené nové výložníky a  osadené 
osvetľovacie telesá s  výstražným 
osvetlením aj v nočných hodinách, 
a to z dôvodu zvýšenia bezpečnos-
ti pohybu chodcov v predmetnom 
úseku s výrazným dopravným za-
ťažením. Tento projekt nám bol 
22.9.2023 schválený.

Možno ešte v októbri, alebo za-
čiatkom novembra sa pustíme do 
realizácii projektu „Úpravy Domu 
smútku a  jeho okolia“. V  rámci 
neho sa zmení spôsob vykurova-
nia v  Dome smútku Rybáre. Po-
dlahové kúrenie bude nahradené 
9 sálavými vykurovacími panelmi 
umiestnenými v  strope Domu 
smútku. Súčasťou prác budú aj 
rozvody elektroinštalácie a  ma-
ľovanie stien po inštalácii a  ná-
ter vonkajšej fasády, ktorá nie je 
obložená prírodným kameňom. 
Osadíme lavičku v  zastrešenej 
časti pred vchodom do Domu 
smútku. Súčasťou projektu je aj 
výmena povrchu chodníka - teraj-
ší nevyhovujúci povrch chodníka 
od prístupovej cesty k  cintorínu 
bude odstránený a následne bude 
zrealizovaný nový povrch navrh-
nutý ako perfektná kombinácia 
prirodzeného vzhľadu a  technic-
kých výhod betónu. A napokon sa 
urobia krajinárske úpravy v  okolí 
Domu smútku na svahu zvažujú-
com sa k prístupovej ceste tak, aby 
vznikol priestor, ktorý bude nie len 
esteticky pôsobiť na návštevníkov 
cintorína, ale zároveň bude spĺňať 
aj environmentálny aspekt (zadr-
žiavanie vody v krajine). Stavebné 
úpravy si nevyžiadajú dočasné 
prerušenie prevádzky Domu smút-
ku, ktorý bude fungovať v bežnom 
režime. Práce budú koordinované 
tak, aby neovplyvnili prevádzku 
Domu smútku.

Ing. Dušan Hruška, Prednosta MsÚ

Projekty a ich realizácia 
mesto v kocke
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Do 31.08.2023 sme mali z  cel-
kovej vyrubenej dane z  nehnu-
teľností za rok 2023 od obyvate-
ľov mesta uhradených cca 90 % 
a cca 85 % z celkovo vyrubeného 
poplatku za komunálne odpady 
za rok 2023.

Ďakujeme veľkej väčšine z Vás, 
že si túto povinnosť plníte svedo-
mite.

Samozrejme ako všade, aj 
u  nás sa nájdu „zábudlivci“, 
takže pripomínam splatnosť 
posledných splátok za daň 
z  nehnuteľností a  komunálny 
odpad za rok 2023 a  to dátum 
02.10.2023.

Po tomto termíne už budú 
zasielané úradné výzvy a  po prí-
padnom nedodržaní termínov 
vo výzvach využijeme naše prá-
vo a  pristúpime k  exekučnému 
vymáhaniu pohľadávok (napr. 
odobratím vodičského preukazu). 
Veríme, že predídeme takýmto 
nepríjemným situáciám a  aj tí, 
ktorí pozabudli, si splnia včas svo-
je daňové povinnosti.

Od 01.09.2023 sa novelou zá-
kona upravilo tlačivo priznania 

k miestnym daniam. Nové tlačivá 
pre daňovníkov budú k dispozícii 
priamo na MsÚ Sliač, na našom 
webovom sídle, alebo ich prípad-
ne nájdete na webovom sídle MI-
NISTERSTVA FINANCIÍ SR.

Tlačivo priznania k  miestnym 
daniam sa použije pri podávaní pri-
znania alebo čiastkového priznania 
k týmto daniam u tých daňovníkov, 

ktorým daňová povinnosť vznikla 
najskôr 1. septembra 2023.

Ak ste v  priebehu roku 2023 
kúpili, predali alebo darova-
li nehnuteľnosť v  katastroch 
nášho mesta Sliač (Hájniky, Ry-
báre, Sampor) nezabudnite, že 
do 31. januára 2024 ste povinní 
podať daňové priznanie k  dani 
z  nehnuteľností. Daňové pri-
znanie k dani z nehnuteľností ste 
povinní podať aj vtedy, ak Vám 
v  roku 2023 došlo k  zmene (pre-
klasifikovaniu) druhu pozemku, 
zmene výmery pozemku, ak Vám 
bolo vydané právoplatné staveb-
né povolenie alebo kolaudačné 
rozhodnutie.

 Eva Výbohová

Informácia ohľadne platenia daní z nehnuteľností 
a poplatku za komunálne odpady

Vyrubené k dátumu 31.08.2023

Názov dane vyrubené uhradené nedoplatok %-tuálne plnenie

Daň z nehnuteľností FO 115 109,29 € 103 586,96 €   11 522,33 € 89 %

Komunálny odpad FO 162 832,46 € 139 081,97 €   23 750,49 € 85 %

Daň z nehnuteľností PO 196 830,46 € 112 484,13 €   84 346,33 € 57 %

Komunálny odpad PO 125 144,60 €   73 868,93 €   51 275,67 € 59 %

Spolu: 599 916,81 € 429 021,99 € 170 894,82 €

mesto v kocke

Bohužiaľ všetko potrebuje sta-
rostlivosť, len nie vždy je to jedno-
duché, ako napríklad pri kanalizácii. 
Kým voda preteká kade má a nevy-
teká na cestu, poviete si, že je to 
v poriadku. Tak to bolo aj u nás. Ale 
teraz už dlhšiu dobu vytekala voda 
pred Avionom z  kanála na cestu, 
tiekla dole ul. B.Němcocvej a stáča-
la sa na ul. Novú, kde vymývala ces-
tu a keďže sú tam upchaté trativo-
dy (na ul. Novej nie je kanalizácia), 
tak voda stála na ceste. Minulý rok 
sme opravili časť kanalizácie (od 
Hotela Hron po železničnú stani-
cu). Oprava kanalizácie nie je lacná 
záležitosť a tak vždy treba najskôr 

našetriť. Pustiť sa, ale do opravy 
nebolo jednoduché, najskôr bolo 
treba identifikovať, čo je kde na-
pojené a  kadiaľ má voda odtekať. 
Koncom júla sme urobili prieskum 
a  na základe zistení sme urobili 
plán a  už začiatkom augusta sme 
sa pustili do opravy. Začali sme Pod 
Kozákom, pokračovali uličnými 
vpusťami na ul. B. Němcovej a plá-
novali sme vykopať nový trativodu 
a  prečistenie súčasných vpustí na 
ul. Novej. No, už prečistením a no-
vým prepojením uličných vpustí 
sme odstránili problém s vytekajú-
cou vodou. A tak sme si povedali, 
že počkáme do väčších dažďov 
a uvidíme, či budú trativody na ul. 
Novej stačiť, alebo ich budem mu-
sieť prečistiť. Do dnešného dňa sa 
javí, že sme problém s vytekajúcou 
vodou z uličných vpustí v uliciach 
Sliača vyriešili. (Uvidíme, čo na to 
povie september, vtedy zvykne 
viac pršať) . Postupne však bude-
me musieť vymeniť kanalizáciu na 
celom Sliači, veď niektoré úseky sú 
s pred roku 1970.

R. Urda 

Opravili sme kanalizáciu, 
ktorá už nevyhnutne 
potrebovala „reštart“
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Aj keď obdobie ,,dušičiek“ je 
ešte ďaleko, nezabúdajme na 
svojich najbližších, ktorí už nie sú 
s nami a spomeňme si na nich aj 
v bežné dni. V našich srdciach sú 
predsa každý jeden deň, aj keď 
na posledné miesto ich odpočin-

ku nechodíme tak často, ako by 
sme si mnohí želali. Keď sa nám 
už v  zhone dnešnej uponáhľanej 
doby predsa podarí zájsť na cin-
torín, či už upraviť hrob od pada-
júceho jesenného lístia, zapáliť 
sviečku, alebo sa len vyrozprávať 
z toho, čo nás trápi, rozhliadneme 
sa okolo. Určite si poviete, koľko 
duší už opustilo tento svet. Možno 
začneme rozmýšľať, koľko otcov, 
mám, priateľov či známych je už 
na nebi v  podobe hviezd, a  kaž-
dú noc je tých hviezdičiek viac 
a viac. Možno nás napadne, či sme 
pre blízkych vybrali to správne 
miesto, alebo ako by malo vyzerať 
to naše. Je lepšie zvoliť jednohrob, 
dvojhrob, alebo urnový háj? A čo 
tak kolumbárium? Nové, moder-
né, ekologické a cenovo dostupné 
miesto? To všetko kolumbárium 
spĺňa. Samozrejme, každý má 
iné predstavy, a  toto netradičné 
miesto je jedna z možností. Nech 
už pre svojich blízkych vyberieme 
akékoľvek miesto, nič to nezme-
ní na tom, že nám budú chýbať, 
a s láskou budeme na svojich naj-
bližších navždy spomínať. 

V. Klimentová

Kolumbárium – centrálne 
pohrebisko urien na Sliači

mesto v kocke
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Mestská polícia Sliač v  rámci 
plnenia úloh na úseku prevencie 
dňa 22.9.2023 pri príležitosti EU-
RÓPSKEHO TÝŽDŇA MOBILITY 
zabezpečovala v súčinnosti s Mes-
tom Sliač, Dobrovoľným hasič-
ským zborom Badín, OR PZ Zvolen 
a  Základnou školou Sliač poduja-
tie „Deň bez áut“. Počas poduja-
tia bola vylúčená automobilová 
doprava na komunikáciách ul. 
Pionierskej a ul. Za školou. V tento 
deň prichádzali deti do školy na 
bicykloch, kolobežkách alebo peši 
s cieľom znižovania energetických 

nákladov a spotreby v oblasti do-
pravy, podporiť pohyb a  zdravie 
a  zmeniť cestovateľské návyky 

z  automobilovej dopravy na al-
ternatívne formy dopravy. Počas 
podujatia bola za účasti detí zo zá-

kladnej školy simu-
lovaná dopravná ne-
hoda, zrážka osobného 
auta s  chodcom. Následne privo-
lané záchranné zložky predviedli 
postupy pri zabezpečovaní miesta 
nehody, poskytnutia prvej pomo-
ci zranenému a jeho transport do 
sanitky, ako aj postup pri vyšetro-
vaní nehody. Žiaci sa naživo stretli 
s praktickou ukážkou záchranných 
prác, ako aj toho, ako sa správať 
v  prípade ak by sa stali účastník-
mi dopravnej nehody. Podujatie 
následne pokračovalo na detskom 
dopravnom ihrisku kde si žiaci 
mohli vyskúšať svoje jazdné zruč-
nosti, spoznávali dopravné značky 
a na besede s príslušníkmi polície 
sa dozvedeli ako sa majú chrániť 
pri pohybe na cestných komuniká-
ciách. Cieľom podujatia „Dopravné 
ihrisko“ bolo zvýšiť znalosti pra-
vidiel cestnej premávky a tým za-
bezpečiť väčšiu bezpečnosť žiakov 
v cestnej premávke.

Jaroslav Prošek, Náčelník MsP Sliač

Mestská polícia, Sliač

Od 1. októbra vstúpi do účin-
nosti novela zákona o cestnej 
premávke, ktorá prináša 
celoplošný zákaz parkovania 
na chodníkoch s výnimkou 
osobitne vyznačených miest. Za 
porušenie tohto zákazu hrozí 
vodičom pokuta od 50 do 100 
eur. Zámerom novely je oddeliť 
pohyb chodcov od pohybu 
motorových vozidiel, čím by 
sa mala zvýšiť bezpečnosť 
chodcov a lepší plynulý pohyb 
vozidiel na cestách. Zároveň ale 
vznikajú obavy, že nedostatok 
parkovacích miest na cestách 
môže viesť k preťaženiu existu-
júcich parkovísk a uličiek.

Výnimky z  tohto zákazu môžu 
samozrejme existovať. Ak bude 

na niektorých úsekoch chodníkov 
parkovanie povolené, budú tieto 
úseky jasne vyznačené a  vodiči 
budú musieť dodržiavať stanove-
né pravidlá. 

Najväčší problém bude s parko-
vaním na chodníkoch pred rodin-
nými domami, nakoľko na niekto-
rých uliciach iná možnosť ako 
parkovať pred domom nie je a no-
vela zákona skomplikuje bežnú 
dennú rutinu na týchto uliciach. 

Je potrebné povedať, že aj tento 
zákon, tak ako iné zákony na Slo-
vensku bol robený nesystémovo 
a  v  nesúlade s  inými predpismi. 
Väčšina ulíc v  Sliači a  vozoviek je 
úzkych, ich šírka postačuje akurát 
na prejazd 2 vozidiel v  každom 
smere. Úplným zákazom parkovať 
na chodníku znamená, že vozi-

dlo musí parkovať na ceste, kde 
je ale vodič povinný nechať voľný 
priestor 2×3 metre pre každý smer 
jazdy, čo znamená, že vedľa odpar-
kovaného vozidla musí ostať voľný 
priestor 6 metrov, ale to väčšina ulíc 
pri rodinných domoch nespĺňa. Ak 
vodič nedodrží uvedenú podmien-
ku, tak podľa zákona o cestnej pre-
mávke sa dopúšťa priestupku. Je 
smutné, že nikoho pri tvorbe tejto 
právnej úpravy nezaujímalo, kde 
budú vodiči parkovať. 

Nemáme inú možnosť, len to 
riešiť. Tie chodníky, kde sa parko-
valo vozidlami a  zostáva dosta-
točný priestor aj pre chodcov sa 
z časti vyznačia dopravnými znač-
kami a umožní sa parkovať. Jedna 
z  možností, ako povoliť parkova-
nie na extrémne úzkych uliciach, 

ktoré sú slepé a nemôžu byť zjed-
nosmernené je, že jeden chodník 
bude vyhradený na parkovanie, 
umiestni sa tam dopravná značka 
umožňujúca parkovať, avšak je 
veľmi ťažké určiť ktorý, nakoľko sa 
používajú oba.

Už v najbližšom čase, akonáhle 
príde kladné stanovisko z Doprav-
ného inšpektorátu, plánujeme 
zjednosmerniť ulice Pod Kozá-
kom, Jarná a Partizánska. Násled-
ne by sme chceli zaviesť parkova-
ciu politiku s ohľadom na potreby 
obyvateľov s trvalým pobytom na 
Sliači. Jej zavedením zistíme pres-
ný počet potrebných parkovacích 
miest a  na základe tohto zistenia 
budeme realizovať ďalšie opatre-
nia a  budovať ďalšie parkovacie 
miesta.
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Konečne sme sa 
dočkali.

Jedna z  pranostík hovorí, že 
september je krásny ako kvet 
a  ovocie v  ňom sladké ako med. 
Tohtoročný začiatok školského 
roka bol naozaj príjemný, počasie 
prialo všetkým deťom a okrem no-
vých povinností si ešte môžu do-
sýta užívať krásne počasie a týmto 
spôsobom si predĺžiť prázdninový 
čas plný rôznych aktivít. Ale v kú-
tiku duše je nám všetkým ľúto za 
bezstarostným a  horúcim letom, 

za lenivým ničnerobením. Niekto-
rí sa slnili pri vode, iní zo sedadla 
bicykla spoznávali krásy krajiny, 
starí rodičia sa tešili z huncútstiev 
vnúčat a  obľúbené Tatry praskali 
vo švíkoch. 

Lenže nie všetci mali zaslúžený 
oddych. Ešte pred prázdninami sa 

konečne začalo s  dlho plánova-
nou a očakávanou rekonštrukciou 
materskej školy, Aj na ulici bolo 
počuť buchot, rachot, pracovalo 
sa od rána a  nik nezaháľal. Chla-
pi v  montérkach pracovali podľa 
pokynov a  plánov. Hlavná časť 
rekonštrukcie začala po zavretí 

brány v posledný júnový deň, aby 
sa všetko stihlo dokončiť k pláno-
vanému dátumu a  detičky mohli 
nastúpiť do nových, čistých a vo-
ňavých priestorov. Pri upratovaní 
po prestavbe pomáhali všetci 
zamestnanci materskej školy. 
Drhli dlažbu, obkladačky, umývali 

okná. So skladaním, prenášaním 
nábytku, regálov, políc, radiáto-
rov pomáhali aj oteckovia detí 
z našej škôlky, za čo im patrí veľká 
vďaka. Upravený bol aj priestor 
pred vchodom do novej triedy, 
taktiež aj samostatný vchod do 
jedálne. V  posledný augustový 
týždeň boli priestory upratané, 
vyzdobené a  pripravené na nový 
školský rok. Všetci sa tešia z krás-
nej triedy, šatne, nového nábytku, 
postieľok, hračiek v  novej časti 
a  predovšetkým na všetky deti, 
ktoré u  nás prežijú krásne chvíle 
a radosti.

Aj keď máme pred sebou ešte 
dokončovacie práce, ako vyrov-
nanie terénu, výsev trávy, obnova 
náteru hrových prvkov, dekorácií 
a  iných povinností, veríme, že aj 
tento školský rok bude pre všetky 
deti plný zážitkov a pohody. 

Mgr. Lea Janáková, riaditeľka MŠ

Materská škola, Jána Cikkera 651/2, 962 31 Sliač
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ZUŠ Sliač nie je žiadnou novo-
vytvorenou inštitúciou s krát-
kou históriou. Prvá hudobná 
škola sa datuje už pred takmer 
60 rokmi. Za ten čas vychovala 
stovky absolventov. Tešíme sa, 
že generácie absolventov, ktorí 
desaťročia prechádzali a pre-
chádzajú i teraz bránami školy, 
robia našej škole dobré meno.

V školskom roku 2023/2024 má 
naša ZUŠka viac ako 400 žiakov. 
Keby sa dalo, mala by ich aj o nie-
koľko desiatok viac...lebo cca 30 
detí zo Sliača i  okolia sme museli 
odmietnuť pre nedostatok priesto-
rov. Veľmi nám napomáha postoj 

rodičov, ktorí chápu význam a úlo-
hu ZUŠ v  systéme vzdelávania 
a  dávajú svojim deťom plnú pod-
poru, čo samozrejme významne 
prispieva aj k nášmu rozvoju.

V  súčasnosti ponúkame vzdelá-
vanie v hudobnom, tanečnom a vý-
tvarnom odbore. Vlajkovou loďou 
ZUŠ sú súbory: Komorný sláčikový 
orchester, Detský spevácky zbor, Ko-
morné zoskupenia rôzneho nástro-
jového obsadenia, Tanečné súbory 
rôznorodých štýlov. Časť žiakov 
sliačskej ZUŠ sa zúčastňuje okrem 
individuálnych hodín výučby aj na 
komornej hre rôznych zoskupení 

interpretov. Cieľom našej školy je 
zapojiť do komornej hry čo najviac 
detí. Spoločná hra lepšie žiakov mo-
tivuje, je pre nich zábavnejšia a pri-
náša im prospech. Žiaci tak dostá-
vajú v našej ZUŠke naozaj veľkolepý 
priestor pre vlastnú sebarealizáciu. 
Umenie otvára dvere fantázii, krea-
tivite a formuje žiakov po všetkých 
stránkach. Tieto benefity umenia sú 
pre naše deti, či už hudobníkov, vý-
tvarníkov, ale tiež tanečníkov veľmi 
potrebné a  vzácne, veď umenie je 
krása, ktorá vychádza z hĺbky našej 
duše, robí nás lepšími... 

Na našu bohatú umeleckú čin-
nosť využívame v budove doslova 
každý kútik aby sme umožnili vyu-
čovanie, čo najväčšiemu počtu zá-
ujemcov. ZUŠ disponuje 1 väčšou 
učebňou, v ktorej prebieha vyučo-
vanie výtvarného odboru a okrem 
nej je tu koncertná sála, ktorú škola 
využíva intenzívne aj ako tanečnú 
sálu a počas školského roka na pre-
zentáciu zručností svojich študen-

tov formou verejných koncertov. 
Keďže vyučovanie tanca prebieha 
do neskorých večerných hodín, 
je čas pre koncertovanie, ale tiež 
nácvik súborov či už inštrumen-
tálnych alebo tanečných, značne 
obmedzený. Napriek nedostatoč-

nosti priestorov, sme v  minulom 
školskom roku uskutočnili viac ako 
100 koncertov a  podujatí výtvar-
ného, tanečného i  divadelného 
charakteru a  s  pôsobivou drama-
turgiou koncertov sme vyrazili aj 

za hranice Slovenska v  rámci pro-
jektu Erasmus+. 

Úspechy v  podobe národných 
i  medzinárodných ocenení pripi-
sujeme kvalitnej práci pedagógov 
ZUŠ a  ich osobnému nasadeniu 
a skvelej invencii, s ktorou vedú svo-

jich žiakov stále vyššie k umeleckým 
métam. Veríme, že aj tento školský 
rok bude výnimočný a  prínosný, 
veď bez umenia sa stávame šedí, 
či dokonca až čiernobieli... A pred-
sa... pre naše deti si prajeme svet 
pestrofarebný! Tak, nech sa nám to 
počas spoznávania tajov umenia na 
našej umeleckej škole vyplní. 

Všetkým zainteresovaným de-
ťom - našim žiakom, našim učite-
ľom, ale tiež rodičom a  priazniv-
com ZUŠ, želám krásny a úspešný 
školský rok 2023/2024!

PaedDr. Alica Hancková, PhD.
Riaditeľka ZUŠ Sliač

Zo života Základnej umeleckej školy v Sliači
Opäť otvárame umelecké brány a štartujeme spoznávať podoby umenia!
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Ľudová pieseň. Tá krása, ktorá 
ak sa človeka dotkne, zamiluje si 
ju a  sprevádza ho celý život. Je 
v nej toľko krásy, lásky, skromnos-
ti, pokory a múdrosti.

Na našej škole každoročne or-
ganizujeme triedne kolá, násled-
ne školské kolo celoštátnej súťaže 
v  speve ľudovej piesne SLÁVIK 
SLOVENSKA. V minulom školskom 
roku to bol už 31. ročník. Garantom 
tejto súťaže je pán Peter Dvorský. 
Viťazi školského kola nás úspešne 
reprezentovali v  okresnom kole 
súťaže, ktorá sa uskutočnila na 
Zvolenskom zámku. V prvej kate-
górii získal 2. miesto Nikola Cejzl, 
žiak 3.B triedy. 1. miesto v  3. ka-
tegórii v  okresnom a  v  krajskom 
kole získala Júlia Kosturjaková, 

žiačka 9.A  triedy a  postúpila do 
celoslovenského kola, ktoré sa 
uskutočnilo v B ratislave 28. júna 
2023. Odborná porota udelila Júlii 
1.miesto a stala sa tak víťazkou ce-
loslovenského kola v  3. kategórii 
a bol jej udelený titul Zlatý slávik 
Slovenska 2023.

Julka v minulom školskom roku 
ukončila svoje pôsobenie na na-
šej škole. Tento jej veľký úspech 
bol krásnym záverom. Julka nás 
svojím nádherným spevom re-
prezentovala v škole, v meste, na 
Slovensku a aj za hranicami našej 
vlasti mnoho krát. Za všetko, čo 
pre našu školu urobila, jej ďaku-
jeme.

Text: Mgr. Oľga Vonkomerová
Foto: archív školy

Po skončení učebných povin-
ností organizoval náš školský 
klub detí opäť pre deti ŠKD det-
ský letný tábor. Uskutočnil sa 
v  dňoch 3. 7. – 7. 7. 2023. Téma 
tábora sa niesla v  znamení dob-
rodružných výprav Pramienko-
vej družiny. V  tomto roku sme 
sa vybrali na kúpalisko v  Dolnej 
Strehovej, navštívili sme Čier-
nohorskú železničku v Č iernom 
Balogu – Vydrove, Harmaneckú 
jaskyňu a detský lesný chodníček 
v  Starých horách a  výpravu sme 
ukončili v B ojniciach – v M úzeu 
praveku a v ZOO. Na kúpalisku sa 
deti zabavili vo viacerých bazé-
noch, na tobogánoch, animátori 
ponúkli deťom Aqua aerobic, kde 
si mohli parádne zacvičiť. Všetci 
si užili krásne letné počasie, ku 
ktorému neodmysliteľne kúpanie 
patrí.

Druhý deň sa deti vybrali na 
trochu náročnejšiu túru k Harma-
neckej jaskyni. Výstup deti zvládli 
prekvapivo dobre. Po prestávke 
na oddych čakala deti miernejšia 
prechádzka lesným chodníčkom. 
Deti sa zabavili, prečítali náučné 
tabule, prešli bludiskom a  nako-
niec mali čas aj pre seba na miest-
nom ihrisku.

Tretí deň sme naplánovali pre 
deti výpravu do Čierneho Balogu 
– Vydrova. Po príchode do Čier-
neho Balogu mali deti čas do prí-
chodu vláčika a ten využili nielen 
na kúpu suvenírov, ale aj na pre-
hliadku Historického múzea že-
lezníc. Najviac ich zaujala maketa, 
ktorá znázorňovala celú trasu vlá-
čika po Čiernohorskej železnici. 
Pre deti bolo veľkým zážitkom, že 
jeden celý vozeň bol rezervovaný 
výhradne pre nás a  označený ta-
buľkou ZŠ Sliač. Odviezli sme sa 
na konečnú vo Vydrove a  cestou 

späť sme vystúpili v stanici Kory-
társke. Prešli sme Lesníckym skan-
zenom, deti si pozreli zaujímavos-
ti lesa a  práce v  lese a  ostatné 
turistické lákadlá vo Vydrovskej 
doline, horáreň a  iné prirodzené 
lesné stanovištia. Dobre padol aj 
odpočinok pod stromami.

Naše výpravy sme ukončili 
v B ojniciach. V M úzeu praveku, 
nás pani sprievodkyňa previedla 
celým prírodným múzeom, poroz-
právala nám ako a  prečo vzniklo 
múzeum práve v B ojniciach, uvi-
deli sme repliky pravekých ľudí, 
žijúcich v Prepoštskej jaskyni, vy-
svetlila, ako vyzeral praveký člo-
vek, čím sa živil. Deti si na záver 
mohli vyskúšať lov mamuta. Pred 
Bojnickým zámkom deti obdivo-
vali 700 ročnú lipu kráľa Mateja, 
zasúťažili sme si, kto uhádne, koľ-
ko metrov má asi obvod tejto lipy 
a presunuli sme sa k ZOO. Každý 
tím sa so svojou vedúcou vybral 
obzerať zvieratká, ktoré deti ba-
vili. Najväčší úspech mala motý-
lia záhrada, nový pavilón slonov, 
novovytvorená Africká dedina, 
kde si deti mohli urobiť krásne 3D 
fotky, pavilón opíc, terárium, suri-
katy. Každý si našiel to svoje.

Tak, ako minulý rok, aj teraz 
atmosféru výletov Pramienkovej 
družiny umocňovali nádherné 
tričká s  logom ŠKD Pramienok, 
ktorými deti prezentovali nielen 
náš školský klub, ale aj našu zá-
kladnú školu. Deťom patrí veľká 
pochvala za super zvládnuté ná-
ročné aj menej náročné trasy a za 
super vzájomnú spoluprácu. Pod-
ľa ich slov sa im výprava Pramien-
kovej družiny páčila, čo je pre nás 
dobrá motivácia do budúceho 
roka.

Text: Zuzana Závišická
Foto: archív školy

školstvo a kultúra

Počas letných prázdnin, v dňoch 
23. – 26.8.2023 sa naše pani vycho-
vávateľky ŠKD Zuzana Závišická 
a Mgr. Miroslava Hilková zúčastnili 
Letnej dielni eTwinningu v  juho-
moravskom mestečku Kurdějov, 
v Č eskej republike. Počas štvor-
dňového bohatého programu 
a  workshopov si spolu s  českými 
kolegyňami formou zážitkového 
učenia prakticky vyskúšali založiť, 
naplánovať a  zrealizovať kvalitný 
projekt, mali možnosť inšpirovať 
sa témami a spôsobom realizácie 
iných projektov, či už ukončených 
alebo prebiehajúcich. Naučili sa 
používať rôzne webové nástroje 
a spolupracovať v tíme. Nadviazali 
cenné priateľstvá, vďaka ktorým 
môžu vytvárať rôzne zaujímavé 

projekty so svojimi deťmi v odde-
leniach ŠKD.

Text: Zuzana Závišická
Foto: archív školy

Zo života ZŠ A. Sládkoviča Sliač
Letná dielňa 
eTwinning

Výpravy Pramienkovej družiny

Úspešní žiaci, ktorých sa krása ľudovej 
piesne dotkla

u
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Učiteľ Slovenska - Rastislav Očenáš
Laureátom hlavnej ceny Učiteľ 

Slovenska 2022 sa stal Rastislav 
Očenáš, učiteľ slovenského jazyka, 
matematiky a informatiky na našej 
domácej základnej škole. Získať 
toto ocenenie nebolo vôbec jed-
noduché - celý, takmer rok trvajú-
ci proces sa začína tým, že svojho 
učiteľa nominujú kolegovia, žiaci 
alebo rodičia žiakov z jeho triedy. 
Následne v niekoľkých kolách od-
borná porota posudzuje nominá-
cie a zužuje výber až do finálovej 
desiatky najinovatívnejších uči-
teľov. Finálovú desiatku vybrala 
odborná porota zložená z analyti-
kov a vzdelávacích expertov, ktorí 
sa dlhé roky venujú zlepšovaniu 
vzdelávacieho prostredia na Slo-
vensku. Všetkých učiteľov, ktorí 
prešli prijali nomináciu na ocene-
nie bolo 149, nominovaných však 
bolo viac než 800 učiteľov.

V  tohtoročnom ocenení Učiteľ 
Slovenska bodovali pedagógovia, 
ktorí dokážu deti nielen naučiť 
vedomosti, ale z  nich tiež vycho-
vávajú osobnosti s  otvorenou 
mysľou. „Kvalitné a  inšpiratívne 
učiteľky a  učitelia sú pokladom 
každej spoločnosti, je však dôle-
žité, aby sme ich ako spoločnosť 
dokázali dostatočne oceniť. Prá-
ve to je esenciou ocenenia Učiteľ 
Slovenska,“ zdôraznila Zuzana 
Labašová z Komenského inštitútu 
CEE Živica, ktorý ocenenie Učiteľ 
Slovenska organizuje.

A prečo náš Sliačsky Učiteľ Slo-
venska toto ocenenie získal? Ne-
zľakne sa žiadnej ťažšej úlohy a to 
isté očakáva od svojich zverencov. 
„Rád deti provokujem úlohami, 
ktoré ich navedú k  rozmýšľaniu 
o  ich meste, ľuďoch, ktorí v  ňom 
žijú, problémoch, ktoré sa ich 
osobne týkajú i riešeniach, na 
ktorých i  oni môžu participovať. 
Pri učení vždy hľadám zmysel – 
pýtam sa, ako dnešné vyučovanie 
zlepší zajtra život mojich žiakov. 
Chcem, aby nadobudli presved-

čenie, že majú vplyv na dianie 
vo svojej komunite, že sú pre ňu 
dôležití, užitoční, nenahraditeľní,“ 
vyjadril sa čerstvý laureát ocene-
nia Učiteľ Slovenska Rastislav Oče-
náš. Ako dodal, svojich žiakov učí 
používať moderné technológie 
a  pracuje aj na projektoch, ktoré 
deti motivujú k  zodpovednému 
správaniu sa k svojmu životnému 
prostrediu.

Rastislav Očenáš je tiež škol-
ským digitálnym koordinátorom, 
a  tak jeho deti používajú aj nao-
zaj netradičné školské pomôcky. 
„V peračníku majú okrem písacích 
potrieb aj ozoboty. Tieto drobné 
„guľôčky“ sa často menia na kvap-
ky vody v rastlinnom tele, inokedy 
predstavujú včelu opeľujúcu kve-
ty v  záhrade či smetiarske auto, 
ktoré zbiera po mestečku elek-
troodpad. Takto sa kľúčové učivo 
učíme aplikovane – akoby mimo-
chodom, popri objavovaní a  ex-
perimentovaní. Na konci učenia 
prichádza reflexia, kde si deti sami 
zhrnú to najpodstatnejšie, čo im 
učenie prinieslo a čo považujú za 
hodné zapamätania,“ ozrejmil svoj 
spôsob výučby Rastislav Očenáš. 
Snaží sa tiež vytvárať prepojenia 
školy a aktivít detí na organizácie 
v regióne.

“Ocenenie Učiteľ Slovenska 
však nevnímam len ako ocenenie 
jednotlivca. Je to ocenenie snahy 
a  systematického úsilia premeniť 
Základnú školu Andreja Sládkovi-
ča v Sliači na modernú, otvorenú 
vzdelávaciu inštitúciu, za čo patrí 
vďaka najmä vedeniu školy. Pani 
riaditeľka, Alžbeta Krúpová, nám 
vytvára skvelé zázemie na seba-
rozvoj, tak aby sme mohli držať 
krok s  najnovšími trendami vo 
vzdelávaní a  odovzdávať svojím 
žiakom maximum. Vďaka tiež 
patrí celému učiteľskému zboru, 
ktorý mi vždy bol veľkou oporou.” 
dodáva na záver Očenáš.

Foto: archív školy

Aby sa tradičné remeslá nevytrácali 
z našich životov

ÚĽUV kráča cestou na ich zacho-
vania pre ďalšie generácie. Aj pre-
to sa koncom novembra 2022 po 
deviaty raz otvorili brány celoslo-
venskej výtvarno-remeselnej súťa-
že pre 8 až 16-ročné deti a mládež 
V krajine remesiel naprieč Sloven-
skom. Spoločným menovateľom 
kreativity a  remeselnej tvorby 
z  prírodných materiálov bola 
detská fantázia a  šikovné ruky. 
Slávnostné vyhlásenie výsledkov, 
ocenenie najúspešnejších spome-
dzi 639 zaslaných prác a otvorenie 
rovnomennej výstavy sa uskutoč-
nilo 15. júna 2023 v Stredosloven-
skom múzeu – Thurzovom dome 
v Banskej Bystrici.

Naša škola odoslala do súťa-
že práce žiakov, ktorí navštevujú 
predmet regionálnu výchovu.
- �Terézia Bírešová, 6.A, práca - 

Ozdoby zo Sliača.
- �Marko Petrus, 8.B, práca - Evan-

jelická zvonica na Sliača a Robin 
Ivanič, 8.B, práca – Evanjelická 
zvonica vo Veľkej Lúke.

- �Kolektív žiakov skupina RGV 
9.A,B, projektová práca - Obraz, 
v súťažnej téme Noty pre drôty.

- �Peter Ďurkovič, 9.B, práca - Črpák, 
v súťažnej téme Zakliate v dreve.

V  prvom kole, ktoré sa konalo 
online, odborná porota rozhodla 
o postupe 292 súťažných prác. Po-
sudzovala zaslané výrobky podľa 
troch zadaných kritérií: realizačná, 
estetická a  výtvarná kvalita diela 
a  miera inšpirácie žiackej práce 
tradičným remeslom.

Do druhého kola súťaže po-
stúpila spoločná práca žiakov 
skupiny RGV 9.A,B projektová prá-
ca - Obraz, v  súťažnej téme Noty 
pre drôty a práca Petra Ďurkoviča 
- Črpák, v  súťažnej téme Zakliate 
v dreve.

Peter Ďurkovič sa so svojou prá-
cou ČRPÁK umiestnil na druhom 
mieste - v  celoslovenskej súťaži 
V  krajine remesiel 2023. Nárast 
prihlásených súťažných prác 
oproti minulým rokom podčiar-
kuje zmysluplnosť súťaže a svedčí 
o  tom, že systematickou prácou 
s  deťmi a  mladými posilňujeme 
u  nich vedomie kultúrnej identi-
ty, manuálnu zručnosť i  výtvarnú 
kreativitu. Predsedníčka odbor-
nej poroty Daniela Valachová to 
potvrdzuje slovami: „Rozmanitosť 
tradičnej ľudovej kultúry v  slo-
venských regiónoch v  kontexte 
s  poznávaním a  rozvíjaním pozi-
tívneho vzťahu k nej nesie v sebe 
veľký potenciál, ktorý má význam 
pre jej ďalšie zachovávanie a roz-
širovanie, ako aj pre osobnostný 
rozvoj dieťaťa. Pri poznávaní regi-
ónov, ich kultúrnych, historických, 
duchovných a prírodných krás, pri 
oživovaní a  zachovávaní našich 
remesiel a  tradícií zastávajú dô-
ležité miesto okrem škôl aj inšti-
túcie s  podobnou filozofiou, ako 
majú predmety regionálna výcho-
va a tradičná ľudová kultúra.“

Text: Mgr. Oľga Vonkomerová, vyuču-
júca regionálnej výchovy

Foto: archív školy

u



Mestské   Novinky 11číslo 2-3  september 2023www.sliac.sk školstvo a kultúra

Všetci sa učíme. Učíme sa celý 
život . A začíname od naro-
denia. Prvá inštitúcia, ktorá 
,,učí“ deti je materská škola. 
Ale nie je učenie ako učenie.

My sa snažíme učiť deti for-
mou zážitkového učenia. Veď čo 
si človek viac zapamätá ako to, 
čo skutočne zažil , prežil. Tak o to 
sa snažíme aj my. Vymýšľame pre 
deti aktivity, ktoré im prinesú zá-
žitky. Niektoré realizujeme svoj-
pomocne, na niektoré si zavoláme 
pomoc. Tu chcem prezentovať , čo 
sme s deťmi od jari do leta prežili.

Hneď z  jari sme si trošku zre-
vitalizovali školský dvor. Nová 
drevená zostava s  dvoma šmyk-
ľavkami prispeje k  rozvoju pohy-
bovej zručnosti a obratnosti detí. 
A  pohyb je predsa pre naše deti 
dôležitý. Vynášanie Moreny pat-
rí k  tradíciám , ktoré sa snažíme 
udržiavať. Zážitok to bol nesku-
točný, aj keď nie všetky deti chcú 

Morenu zapáliť a hodiť do Hrona. 
No po opakovanom vysvetlení, to 
bolo v poriadku. Marec je tradične 
mesiac knihy. Tento krát nás nav-
štívil rozprávkár Slovien Miroslav. 
Deťom veľa vecí vysvetlil. Prišiel 
v  ľanovom rúchu a bosý a aj tým 
zaujal deti. Vysvetlil im, prečo nie 
je dôležité čo máme oblečené, 
ale ako sa k  ostatným správame. 
Porozprával, prečo začal písať 

a pre koho. Deti ho doslova hltali 
a z pôvodného plánu 30 min. roz-
právania bola 1,5 hodiny a vôbec 
im to nevadilo. Prečítal im zo svo-
jej tvorby, zahral sa s nimi. Bolo to 
veľmi zaujímavé aj pre pani učiteľ-
ky. Jar je ročným obdobím, kedy 
sa prebúdza príroda. Vychádzky 
do prírody, kde sme pozorovali 

stromy, rastliny, vodné toky či pra-
mene sú neoddeliteľnou súčasťou 
našej práce. A  nesmú chýbať ani 
húseničky babôčky . Tento rok sa 
všetky premenili na krásne motý-
le, ktoré sme spoločne vypustili. 
Sokoliar so živými sovami tiež 
prispel k  rozvíjaniu pozitívneho 
vzťahu k prírode. Lesnícke dni vo 
Zvolene ešte umocnili zážitok so 
skutočnými dravcami a  poľovníc-

kymi psami. Aj ďalšia aktivita, náv-
števa Španej Doliny, bola očarujú-
ca. Okrem turistickej vychádzky po 
tejto malebnej dedinke, sme nav-
štívili historickú školičku. A  ,,uče-
nie“ v  historickej školičke bolo 
autentické, keďže nešla elektrika, 
,,učili“ sme sa pri sviečkach. Po tej-
to návšteve deti dostali aj knižku 

o Š panej doline, v  ktorej škriatok 
Špančo hovorí o  baníctve v  tejto 
oblasti. Zase sme sa niečo dozve-
deli aj my dospeláci. Pravidelné 
návštevy medikov študujúcich 
zubné lekárstvo nás pripravila na 
návštevu zubára bez obáv. Naučili 
sme sa správne starať o zúbky a to 
nielen správnou technikou umý-
vania zubov, ale aj konzumova-
ním zdravších potravín. Vyvýšené 

záhony nielen skrášlili náš školský 
dvor, ale zasadením priesad pa-
radajok a uhoriek sme si vytvorili 
našu mini gastrozáhradu. To, čo sa 
nám urodilo sme skonzumovali na 
desiatu či olovrant a ešte sme sa ja 
naučili, z čoho a ako rastlinky vy-
rastú, ako sa o ne treba starať, aby 
sme mohli zbierať úrodu. Návšte-
va vzácnych papagájov, ich kŕme-
nie, fotenie sa s takými krásavcami 
ako sú ary, kakadu či zobákorožec 
bola niečím výnimočným.

Koniec školského roka sme za-
vŕšili celodenným výletom do Vy-
drovskej doliny. Cesta vláčikom, 
prechádzka lesom s  odborným 
výkladom primeranom veku detí, 
chutný obed a  návrat do mater-
skej školy s  množstvom zážitkov, 
bol bodkou za ďalším úspešným 
školským rokom.

Veľa ďalších aktivít, ktoré súvi-
sia s plnením štátneho a školské-
ho vzdelávacieho programu som 
tu nespomenula. Sú však neod-

deliteľnou súčasťou života v našej 
materskej škole.

Sovičkám, ktoré odleteli do 
ozajstnej školy, prajeme veľa 
úspechov a rodičom pevné nervy. 
A my sa tešíme na nové, zvedavé 
deti, ktoré sa budú radi ,,učiť “ spo-
lu s ostatnými hrou a zážitkovým 
učením.

Mgr. Ingrid Majerová,
riaditeľka MŠ

Ako sa ,,učíme“ v našej škôlke Múdra sova
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Za krásneho, ba priam ukáž-
kového počasia sme 9.9.2023 
sypojili nespojiteľné - Súťaž vo 
varení guláša a podujatie Cvičí 
celé mesto. 

Guláš sme už varili po piaty 
krát. Do 5. ročníka súťaže sa pri-
hlásilo 15 družstiev, ktoré prišli 
na Sliač z  celého Slovenska, od-
hodlaní zabojovať o  varešku pri-
mátorky mesta Sliač. Porota mala 
naozaj veľmi ťažkú úlohu rozhod-
núť o troch najlepších, veď každé 
družstvo malo svoj tajný recept. 
Prvé miesto obhájili minuloroční 
víťazi, Takáčovci z Galanty. Druhé 
miesto si svojím gulášom „uvaril“ 
tím Barbie a  tretie miesto Kňazo-
vic performace z Banskej Bystrice. 
Guláš však chutil návštevníkom 
podujatia od všetkých družstiev 
bez ohľadu na umiestnenie, o čom 
svedčia úplne prázdne kotlíky po 
ukončení súťaže. Okrem toho, tak 
ako každý rok a teraz bol ako prvý 

hotový Primátorkin guláš, ktorý 
síce nebol súťažný, ale kuchári sa 
tiež nedali zahambiť a veru by sa 
bolo predalo aj viac porcií. 

Zatiaľ čo súťažiaci varili guláš, 
ostatní návštevníci podujatia cvi-
čili v  rámci podujatia Cvičí celé 
mesto. Vyberať bolo z  čoho – 
cvičenie na trampolínach, joga, 
zumba, bežecké súťaže pre ma-

lých i veľkých, športová academy, 
bedminton, športové hry pre deti. 
Nezáležalo na veku, zapojiť sa mo-
hol každý. Deti, mládež, maminky, 
či oteckovia, ako aj seniori. Už tra-
dičnou discipínou bol päťhodino-
vý beh za zdravé mesto, ktorého 
sa zúčastnilo 222 bežcov. Najstarší 
účastník mal 75 rokov a najmladší 
menej ako rok.

K  výbornej atmosfére prispe-
lo aj vystúpenie skupiny Túlaví 
vlci, Sielnica band , Rebel’s B and 
zo Zvolena. Všetkých zaujali ky-
nologické ukážky príslušníkov 
81.krídla Sliač, no a  samozrejme 
nemohla chýbať penová show pre 
deti, ale keďže bolo teplo, využili 
ju aj dospelí.

Verím, že o rok sa vidíme zas.

Mestské kultúrne stredisko 
Sliač po minuloročných skú-
senostiach opäť usporiadalo 
niekoľko výstav v priestoroch 
námestia na fontáne. Počas 
letných mesiacov boli výstavy 
sprístupnené verejnosti každý 
pracovný deň od 9.00 do 16.30 
hod. 

V mesiaci jún mohli obyvatelia, 
kúpeľní hostia, ale aj návštevníci 
mesta vidieť Absolventskú vý-
stavu žiakov výtvarného odboru 
Základnej umeleckej školy Sliač, 
ktorí pod pedagogickým vedením 
Mgr. M. Ungero prezentovali svoju 
tvorbu vo výtvarných odboroch: 
sochárskej tvorby, keramiky, gra-
fickej tvorby, počítačovej grafiky, 
fotografie, animácie, tvorbu šper-
ku a odevu a iné.

V  spolupráci s  externým lekto-
rom Univerzity tretieho veku pri 
UMB v Banskej Bystrici, odboru Fo-
tografia, Jánom Horváthom, v rám-
ci Sliačskeho kultúrneho leta už 

druhý raz v mesiaci júl MsKS uspo-
riadalo výstavu amatérskych fo-
tografií pod názvom „Svet očami 
fotoamatérov „tretieho veku“.

Na výstavu prepožičali svoje 
autorské fotografie poslucháčky 
a  poslucháči druhého ročníka D. 
Hríbiková, E. Kucejová, E. Šráme-
ková, G. Zelinková, J. Halač, Ľ. 
Homolová, Ľ. Resslová, M. Môcik, 
N. Mihálová, P. Ruml a poslucháči 
tretieho ročníka E.Mihalíková a E. 
Guzlej. Každý autor vystavil dve až 

štyri fotografie, ktoré vyjadrovali 
jeho fotografické vnímanie oko-
litej krajiny a  života v  nej. Autori 
svojimi fotkami ukázali, že nie je 
dôležité fotiť s  profesionálnou 
technikou, ale že na zachytenie 
pekných okamihov postačí nieke-
dy len mobilný telefón. Dôležité je 
ale tzv. fotografické videnie scény, 
výber hlavného objektu a správna 
kompozícia. 

V  mesiaci august výstavy na 
fontáne pokračovali prezentáciou 

fotografií sliačskeho fotoamatéra 
Jána Horvátha. Sérii 21, prevažne 
čiernobielych fotografií, dal názov 
Čiernobiela nostalgia s trochou 
farieb a koncipoval ju viac-menej 
v  duchu diptychov, kde porov-
nával kontrasty dvoch tematicky 
protichodných scén. V  nich sa 
zameral na krajinu, ľudí a  detaily 
v blízkom i  trochu vzdialenejšom 
okolí Sliača. 

Ako o sebe rád autor hovorí je 
„ iba fotoamatér, samouk a nerobí 
si ambície konkurovať profesioná-
lom“. Jeho mottom je „Miluj svoje 
umenie, aj keď je úbohé“, ktoré 
prezentoval herec Alan Alda v jed-
nej zo svojich kníh.

Výstavy zaujali umeleckou aj 
technickou kvalitou nielen oby-
vateľov Sliača, ale aj kúpeľných 
hostí, či náhodných okoloidúcich, 
čo mnohí z  nich potvrdili svojimi 
pozitívnymi komentármi v K nihe 
návštev. 

Renáta Šeniglová 
riaditeľka MsKS 

Výstavy na fontáne

Rozlúčka s letom
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Hralo na štyroch antukových/
tenisových kurtoch v areáli 
kúpeľov na Sliači.

Pár údajov pre štatistiku:
- �zúčastnených 33 družstiev, 114 

hráčov... 12 organizátorov
na majstrovstvách hrali:
- �žiaci - 6.družstiev + l.družstvo 

junioriek = 7. skupina G
- �“starí páni” nad 50 rokov - *+50 

- 2 skupiny x 5.družstiev =10. 
skupina E a F

- �16 družstiev z celého Slovenska 
v štyroch základných skupinách 
A,B,C,D - včetne družstva ak-
tuálnych Majstrov Sveta trojíc 
- MS*III-22/+**Brutovský hral 
v klubových farbách KAC Košice

- �v skupinách A,B,C,D(po 4.družst-
vách), E,F(5), G(7) sa hralo systé-
mom každý s  každým na dva 
hrané sety do 11b

Pre žiakov a  juniorky to bolo 
spolu všetko(každý 6 zápasov) 
a  z  tabuľky sa určilo ich celkové 
poradie
Poradie žiakov 1.-3.miesto/zo-
stavy + vyhodnotení TOP hráči 
MM-SR v tejto kategórii:
1. �NK Trebišov/ Novák, Úpor-

ský,Ragan, Baranec
2. �NK Vrbové “A”/Kolník, Krchňák, 

Horňák
3. �NK Vrbové juniorky/Beňušová, 

Vargová, Brolová
TOP hráči žiaci - Kolník, Novák, 
Beňušová
- �v kategórii *+50 do play-off po-

stúpili 4.družstvá zo základných 
skupín

- �po základných skupinách 
A,B,C,D postupovalo do play off 
16 družstiev/všetky družstvá

- �tu už sa hrali zápasy na dva ví-
ťazné sety o dva body, resp. 15 
bod ako posledný/podľa medzi-
národných pravidiel

Poradie v  kategórii*+50 1.-3.
miesto/zostavy + vyhodnotení 
TOP hráči MM-SR:
1. �Kysucké Nové Mesto/ Truba-

čik,Faktor, Stančo

2. �Svit/Petrilák, Klein, Štefaňák
3. �Sokol po záruke/Šajban, Sllá-

deček, Dvorský
TOP hráči *+50 - Trubačik, Petri-
lák, Stančo

Osemfinále
Tu nedošlo k žiadnym prekvape-
niam, víťazi skupín a všetci z dru-
hých miest všetci idú ďalej, čo sa 
ale dalo predpokladať

Štvrťfinále
Pre Patriotov a  Sliač/obaja 

usporiadatelia resp. domáci/ to 
bola konečná - MS*III-22 bolo 
nad sily Patriotov, resp. Sliač tak 
ako si v  skupine vybral svoj „kus 
šťastia“ tak tu si vybral zase s Be-
lou/C „kusisko smoly“

Keďže Humenné si na začiatku 
„obrátilo“ družstvá, „B“-čko(podľa 
mňa aj výsledkov ich lepšie druž-
stvo) malo smolu a  narazilo na 
KAC a po jednom z najlepších zá-
pasov na MM-SR s  ním vypadlo. 
To by sa im však ako nasadeným 
(„A“) nestalo lebo by zrejme kopí-
rovali cestu Sliača-Belá/C 

Semifinále
KAC Košice nenechal nič na 

náhodu a  s B elou zvíťazil jed-
noznačne 11:6, 11:6, MS*III-22 
s Revúcou to zddleka nemali tak 
jednoduché a  po výbornom vý-
kone oboch nakoniec postúpili 
po setoch 11:8,11:8 ale nadreli sa 
na to naozaj dosť

O 3. miesto
Vlaňajší víťaz a  stály účastník 

Revúca ukázala že aj bez Milana 
Černotu (**ktorý im evidentne 
chýbal) vedia hrať nohejbal na 
vysokej úrovni a s Belou/C vyhrali 
jasne 11:7,11:4

Finále
Keď som počúval prognózy 

na výsledok väčšina verila trom 
majstrom sveta(MS*III-22) pro-
ti jednému mnohonásobnému 
(Brutovskému-KAC). Na kurte to 
však bolo opačne. Neviem či Jano 
Brutovský má tak dobre „prečíta-
ného“ Galusa že takmer vždy bol 
blokom na správnom mieste a ten 
mal problém robiť body lebo aj 
Frolov s Dulavom boli vo väčšine 
prípadov tam kde mali byť. Na-
priek snahe Hulína, Rácika či Ga-
lusa sa body „rodili“ na ich strane 
strašne ťažko, evidentne antu-
ka nie je Silvainovou doménou 
a  Jano má z  českej extraligy asi 
na nej nahrané viac. Druhá vec že 
mali v nohách ťažší zápas s RA, ale 
mne tam trochu chýbal moment 
prekvapenia(*napr. Hulín ako ľa-
vák po viac potlačenom príjme 
smeč z druhej/minimálne by si ťa-
hal k sebe blok/ nie z prekrížených 
pozícií ako hrali - ale to je môj ná-
zor a môžem sa aj mýliť)

V  každom prípade pekné finá-
le ktoré KAC zvládol vo svoj pro-
spech po výsledku 11:6,11:7 a za-
slúžene vo finále zvíťazil

Hlavná kategória výsledky:
1. �KAC Jednota Košice /Brutov-

ský, Dulava, Frolov, Bereš
2. �MS*III-22 /Galus, Hulín,Rácik
3. �NK Revúca /Zubák Igor-Dávid 

a Lukáš, Anderko 

TOP hráči turnaja alebo All Star-
sv hlavnej kategórii:
Zubák Igor(NK Revúca), Hulín Ma-
rek(MS*III-22 ), Brutovský (KAC 
Košice)
*Cena Organizačného výboru tur-
naja: Ján Stanek

Zaujalo nás:
- �hneď na začiatku sme aspoň po-

tleskom vyzvali Milana Černotu 
aby zabojoval a robil všetko pre 
svoj návrat medzi nás (**majster 
Sveta v  trojiciach Milan Černota 
je vo vážnom stave momentál-
ne v R evúckej nemocnici a  bo-
juje o svoj návrat v čom mu my 
všetci držíme palce - škoda že 
ten počiatočný potlesk ktorým 
mu účastníci vyjadrili podporu 
niekto nenahrával - ale malo to 
veľkú odozvu)

- �„Brutus“(Brutovský Ján) ako ho 
väčšina volá ukázal že ešte ne-
patrí do „starého železa“ a aj bez 
svojich reprezentačných kolegov 
vzadu si to vie spraviť a zorgani-
zovať na ihrisku skvele

- �ospravedlňujem sa za zdržanie 
a  prestoje na kurte č. 1 a  2., ale 
žiaľ nám vypadli z  usporiadate-
ľov na poslednú chvíľu 2 ľudia 
a už s tým nešlo nič spraviť a lo-
gistika pri 33 družstvách nie je 
práve jednoduchá

- �dúfam že väčšina z  vás odišla 
z  podujatia spokojná, pokiaľ 
máte nejaké foto poprosím po-
slať do emailu, teším sa na stret-
nutie s vami na budúcich MM-SR

Za organizačný výbor 
XIX.MM-SR na Sliači 2023 

Ján Kristeľ

PS : Ďakujem G.Viňanskému za pek-
né foto zo Sliača

Vyhodnotenie XIX.MM-SR v trojdopadovom 
nohejbale trojíc Sliač 12. 8. 2023

organizácie v meste
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Bedminton je dynamický 
šport, ktorý si získava medzi 
verejnosťou stále väčšiu 
popularitu. V roku 1992 sa stal 
olympijským športom a počet 
klubov aj na Slovensku stále 
narastá. 

Bedmintonový klub Kúpele 
Sliač/BKK Sliač/ vznikol v  roku 
2007. Za toto obdobie sme v klu-
be vychovali veľa amatérskych, 
ale aj výkonných hráčov bedmin-
tonu.

Základom pre klub sú žiaci našej 
základnej školy, ktorí navštevujú 
bedmintonový krúžok. Výkonnejší 
hráči krúžku sú zaregistrovaní do 
klubu a  neskôr do Slovenského 

bedmintonového zväzu. Po zare-
gistrovaní sa zúčastňujú bedminto-
nových turnajov v rámci Slovenska 
a aj na medzinárodných turnajoch.
Klub má v tomto roku zaregistrova-
ných hráčov vo všetkých vekových 
kategóriách. V  súčasnosti veľmi 
dobré výsledky v  rámci Slovenska 
v  kategórii registrovaných hráčov 
dosahujú : I.Cejzl, R.Šupa, P.Lupták, 
M.Cejzlová.

V  reprezentácii Slovenska sú 
dvaja hráči klubu.

Simeon Suchý, ktorý sa stal viac-
násobným majstrom Slovenska 
naposledy v roku 2022 v kategórii 
juniorov. Reprezentoval Sloven-
sko na medzinárodný turnajoch, 
dvakrát na majstrovstvách Európy 
a  v  roku 2022 na majstrovstvách 
sveta v Anglicku. 

Andrej Suchý je v reprezentácii 
Slovenska sedemnásťročných hrá-
čov a  tiež dvakrát reprezentoval 
Slovensko na majstrovstvách Eu-
rópy. V  roku 2022 bol v  kategórii 
pätnásťročných hráčov na Ibize. 

V  tomto roku je nominovaný 
v  kategórii juniorov na majstrov-
stvá sveta, ktoré sa uskutočnia 
25.9. - 8.10 v  americkom meste 
Spokane Washington. Andrej vy-
cestuje do Spojených štátov ame-
rických 23.septembra.

Hráči bedmintonového klu-
bu sa zúčastnili viacerých me-
dzinárodných turnajov, kde boli 
častokrát úspešní. Andrej Suchý 
získal na medzinárodnom turnaji 
v Slovinsku, ktorý sa konal začiat-
kom septembra zlatú medailu 
v  dvojhre a  v  zmiešanej štvorhre 
spolu so spoluhráčkou z Nemecka 
a  striebornú medailu v  štvorhre 
chlacov so spoluhráčom z Česka. 

Hráči klubu reprezentovali aj 
našu Základnú školu A. Sládko-
viča Sliač na majstrovstvách Slo-
venska žiackych družstiev, kde 
získali titul majstrov Slovenska 
štyrikrát. Naposledy v  školskom 
roku 2021/2022.O  úspech našej 
základnej školy sa zaslúžili žiaci: 

E.Bartoš, S.Suchý, T. Fajčík, R. Šupa, 
P.Lupták, M. Homola.

Príprava hráčov na reprezentá-
ciu školy, mesta, či Slovenská je 
veľmi náročná vo veľkej konku-
rencii klubov, ktorých je na Slo-
vensku 58.

Na príprave a  úspechoch hrá-
čov BKK Sliač sa podieľajú hlavne 
rodičia, tréneri, Základná škola A. 

Sládkoviča Sliač a naše mesto. Za 
podporu ďakujeme hlavne mestu 
Sliač, ktoré významnou mierou pri-
spieva k tomu aby bedmintonový 
klub mohol fungovať, aby sa hráči 
mohli zúčastňovať na domácich 
a medzinárodných turnajoch a ro-
biť dobré meno nielen klubu ,mes-
tu, ale aj celému Slovensku. 

Marta Suchá

Muži TK Sliač, v priebehu 
štyroch rokov, zaznamenali 
tri postupy do vyšších súťaží. 
Dvakrát to bol postup v rámci 
súťaží riadených Stredoslo-
venským tenisovým zväzom: 
v r. 2019 z III. triedy do II. 
triedy, v r. 2022 z II. triedy do 
I. triedy a v práve skončenej 
sezóne 2023, z I. triedy do 
celoslovenskej II. ligy, ktorú už 
riadi Slovenský tenisový zväz.

Postupovú stratégiu predostrel 
Tomáš Kubiš (TTA ZV) hneď, po 
príchode na hosťovanie do nášho 
klubu v  sezóne 2019. Tento stále 
úspešný tenista a  tréner, s  hráč-
skymi skúsenosťami aj z medziná-
rodných turnajov, pred sezónou 
odporučil doplnenie kádra o R o-
mana Karlíka (Fresh club ZV) na 

prestup a nášho odchovanca Ada-
ma Ondrášika (BASELINE BB), na 
hosťovanie. V družstve sa vytvori-

la veľmi dobrá, kamarátska atmo-
sféra. Aj napriek nepriaznivému 
vylosovaniu (tri stretnutia u  sú-
perov, dve doma), domácej pre-
hre s TA M Ryšavého Bojnice, ale 
víťazstvami vo Vrútkach a Veľkom 
Krtíši, bol náš postup spečatený!

Súpiska TK Sliač:
1. Roman KARLÍK (4 stretnutia)
2. Adam ONDRÁŠIK (5 stretnutí) 
3. Tomáš KUBIŠ (5 stretnutí) 
4. Tomáš GALÁD (5 stretnutí) 

5. Matúš VRBICKÝ (5 stretnutí) 
6. Viktor VAJDIČKA (1 stretnutie)
7. Igor GUBÁN
8. Samuel ANTALÍK (1 stretnutie) 
Kapitán družstva: Tomáš GALÁD

Súhrn výsledkov:
TK Elan V. Krtíš – TK SLIAČ 3 : 4 
(dohrávka I. kola, 17.6.23)
body TK Sliač- D: Ondrášik, Kubiš, 
Vrbický; Š: Kubiš - Onrášik
TK SLIAČ – TK Púchov 7 : 0
body TK Sliač- D: Karlík, Ondrášik, 
Kubiš, Galád, Vrbický; Š: Ondrášik 
– Karlík, Vrbický – V. Vajdička 
ŠKT Kremnica – TK SLIAČ 2 : 5
body TK Sliač- D: Ondrášik, Kubiš, 
Galád; Š: Karlík – Kubiš, Ondrášik 
- Galád
TK SLIAČ – TA M. Ryšavého Boj-
nice 2 : 5
body TK Sliač- D: Ondrášik, Kubiš
TK Vrútky – TK SLIAČ 2 : 5
body TK Sliač- D: Karlík, Kubiš, Vr-
bický; Š: Ondrášik - Karlík, Kubiš 
- Galád

O umiestnení na 1. mieste a po-
stupe TK Sliač do II. ligy, rozhodol 
vzájomný zápas s TK Vrútky, na ich 
dvorcoch.

(JV)

Muži tk sliač postúpili do ii. Ligy!

Bedmintonový klub Kúpele Sliač

Tabuľka I. trieda muži – SsTZ 2023:
Por. K L U B Záp. Výh. Preh. Skóre Body
1. TK SLIAČ 5 4 1 23:12 9
2. TK Vrútky (B) 5 4 1 24:11 9
3. TA M. Ryšavého Bojnice 5 3 2 23:12 8
4. TK Elan Veľký Krtíš 5 3 2 21:14 8
5. TK Púchov 5 1 4   6:29 6
6. ŠKT Kremnica 5 0 5   8:27 5

Muži TK Sliač, sprava: Adam Ondrášik, Roman Karlík, Tomáš Kubiš, 
Tomáš Galád, Matúš Vrbický
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Cuketový hrnčekový koláč 
2 hrnčeky nastrúhanej cukety
½ hrnčeka kryštálového cukru
2 hrnčeky polohrubej múky
½ hrnčeka oleja
3ks vajcia
100 ml mlieka
1 ČL sódy bikarbóny, 
1 ČL mletej škorice
3 PL kakaa, 
Po upečení: lekvár a čokoládová poleva

Všetky suroviny dobre premiešame a  cesto nalejeme na vymastený 
a múkou vysypaný plech (40x30 cm). Pečieme pri 200 °C 30-35 minút. 
Upečený koláč potrieme lekvárom a polejeme čokoládovou polevou.

Slaný cuketový koláč
Ingrediencie
800g cukety, 
300g tvrdého syra, 
300g polohrubej múky, 
2 ČL prášku do pečiva,
2 ČL prášku soli, 
2 dcl oleja, 
6 ks vajec, 
2 dcl oleja, 
cesnak, pažítka,
petržlenová vňať

Postup: Vajcia vyšľaháme s olejom a soľou, pridáme postrúhanú cuketu, 
syr, pažítku, vňať, pretlačený cesnak a múku s práškom do pečiva. Pečieme 
na plechu s papierom na pečenie - 180 st a cca 50 min. Zabudli sme stopo-
vať, koláč sme vytiahli keď bol pekný zlatistý a na špajdlu sa cesto nelepilo. 
Doplňujúce poznámky: Z polovičnej dávky to vyjde akurát na okrúhlu 
formu. Cesto vyzerá redšie, ale netreba sa báť, vajcia, syr a múka to pek-
ne podržia.

Krémová cuketová polievka 
Budeme potrebovať:
1 cibuľu, 1 väčšiu cuketu, 1 polievkové ly-
žice oleja, 2 strúčiky cesnaku, 2 polievko-
vé lyžice kuracej bujónky, Farebné korenie 
podľa chuti, Soľ podľa chuti, 250g smota-
ny na varenie alebo šľahanie, voda
Postup prípravy: Cuketu umyjeme, 
ošúpeme, zbavíme semienok. Nakrája-
me na kúsky. Na oleji speníme do zlatista 
nadrobno nakrájanú cibuľu. Pridáme cesnak a chvíľu restujeme. Pridáme 
cuketu a zalejeme vodou, aby bola ponorená. Pridáme bujónku a korenie. 
Dusíme 15 minút. Následne pridáme smotanu a tyčovým mixérom roz-
mixujeme dohladka. Na záver dochutíme soľou a podávame. Polievku si 
môžeme vychutnať s krutónmi alebo nastrúhaným zrejúcim syrom.

Chutné cviklové brownies
Potrebujeme:
Na cesto: 500 g čerstvej cvikly,100 g zmäknutého 
masla, 200 g čokolády na varenie, 4 vajcia, 200 g 
trstinového cukru, 50 g hladkej múky, 2 lyžice ka-
kaa 
Na zdobenie: 50 g čokolády na varenie, 250 ml 
smotany na šľahanie 
Postup: Cviklu ošúpeme, nakrájame na kocky 
a uvaríme domäkka. Uvarenú cviklu scedíme a roz-
mixujeme ponorným mixérom dohladka. Rozmi-
xovanú cviklu dáme do kastróla zohriať. Ešte kým 
je horúca, nalejeme ju na zmäknuté maslo a čoko-
ládu nasekanú na kúsky. Zmes necháme asi 1 minútu odstáť a potom dô-
kladne rozmiešame. Medzitým vyšľaháme cele vajíčka s cukrom do peny 
(zmes musí byť bleda a mať dvojnásobný objem). Cviklovo-čokoládovú 
zmes pomaly vlejeme do vyšľahaných vajíčok a ručne premiešame. Na zá-
ver primiešame aj preosiatu múku a preosiate kakao. Cesto vylejeme na 
plech vystlaný papierom na pečenie. Pečieme asi 30 minút pri teplote 180 
°C. Koláč je dobre upečený, keď sú okraje tuhe, ale stred trochu trasľavý.

Pečieme z úrody z vlastnej záhradky

Koniec roka 2023 dá každému 
zabrať. Každý sa bude musieť 
zamyslieť nad sebou a nad 
dôsledkami svojich rozhodnu-
tí, možno i skutkov. Pre pokoj 
v duši sa vyhýbajte priamej kon-
frontácii s ľuďmi s diametrálne 
odlišným pohľadom na svet. 

Tento rok prinesie náročné 
skúšky pre všetkých. Bude si to 
vyžadovať silný charakter, odvahu 
čeliť vážnym problémom, vedieť sa 
postaviť s čistou mysľou ku všetké-
mu, čo prinesie život. Nevyhýbajte 
sa však zodpovednosti a poriadku, 
lebo Vás čaká sklamanie, strach, 
chaos a obmedzovanie. Ak pocho-
píte, že zlo sa môže rozvinúť iba 
vtedy, ak ste voči nemu ľahostajní 
alebo si myslíte, že vás sa to netý-
ka, môžete zmeniť jeho štruktúru, 
rozptýliť jeho silu, oslabiť ho v jeho 
podstate a  všetko dobre dopad-
ne. Ak budete vytrvalí, rozvážni 
a  trpezliví, postupne dosiahnete 
cieľ. Pamätajte, láska je najväčšou 
učiteľkou, ochrankyňou a  tiež po-
mocou v  akejkoľvek núdzi. Neza-
búdajte, že je to láska, ktorá preko-

ná všetko - je správnym opozitom 
voči nenávisti či závisti. Trénujte 
koncentráciu, zhlboka dýchajte, 
nepotláčajte svoj hnev, transfor-
mujte ho na niečo užitočné, čo po-
súva všetko dopredu. 

Bude veľmi dôležité nežiť iba 
prácou, starosťami a naháňaním fi-
nančných prostriedkov, ale dopriať 
svojej duši, čo ona potrebuje a  čo 
chce. V tieto dni si budete viac uve-
domovať, že byť zdravý, byť v dob-
rej kondícii je dôležité pre osobný 
rozvoj a uvedomíte si, že je najvyšší 
čas začať s novým životným štýlom 
(ak ste takto už neurobili v priebe-
hu leta). Spievajte si, ak nepoznáte 
text piesne, vymyslite si svoj, taký, 
ktorý Vás upokojí. Všetko robte pre-
to, lebo to chcete robiť, nie preto, 
lebo ste sa niekomu prispôsobili. 
Ukážte svojmu telu, že si ho ctíte, 
pretože bez neho by všetko bolo 
nanič. Zamerajte svoju pozornosť 
na svojich blízkych, spoločne sa 
učte trpezlivosti a  pochopeniu 
možných vzájomných odlišností. 
Večer tesne pred spaním chvíľu me-
ditujte. Možno by bolo dobre vy-
tvoriť si svoju vlastnú vetu, podob-

nú tejto: „Ďakujem za všetko dobré 
i zlé, čo sa mi dnes prihodilo a teším 
sa na to, čo prinesie zajtrajšok“. Tak 
docielite pohodu a  dobrú náladu.

Na prelome novembra decem-
bra nastanú zmeny, príval novej 
energie prinesie pozitívny pohľad 
na vzťahy a  spoločnosť. Stretnete 
sa so zaujímavými ľuďmi a  môžu 
prísť nové pracovné ponuky alebo 
sa objavia nové vťahy. Rok zakon-

číte pokojne v kruhu rodiny alebo 
priateľov, bez výraznejších zmien 
a  udalostí. Budete sa tešiť na rok 
2024, na nové poznania, známosti 
či zážitky.

Ako vidia hviezdy koniec roka...
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D A H Ý T A V O D E J S T V O

Osemsmerovka
Po správnom vyškrtaní všetkých výrazov Vám zostane dokončenie 

výroku, ktorý vyslovil KURT COBAIN (29 neprečiarknutých písmen)
„Chcieť byť niekým iným ...“	

Krížovka
Napíš správne odpovede do políčok a zistíš, že ... Vždy v septembri...

1. 1. 9. sa začína... 
2. Prvá kniha školáka je... 
3. Každú vyučovaciu hodinu ukončí... 
4. Učiteľ Slovenska 2023... 
5. V triede je krieda a... 
6. miestnosť pre učiteľov... 
7. Ten čo má samé jednotky je... 
8. Naša škola sa volá ZŠ A. ... 
9. 1. júla začínajú...

ALMARA, ALOBAL, AZYL, BALÓNIK, CESTA, DEDENIE, DEJSTVO, DEPONÁT, 
DOMAŠA, DôVOD, HLODAVEC, ILAVA, JEDNOROŽEC, JEDOVATÝ HAD, 
JELEŇ, KAPEC, KAPELA, KÁBLOVÝ ROZVOD, KONIEC, KONOPNÝ OLEJ, 
KOPCE, KOZÁK, KôL, LOPTIČKA, LÝRA, MODRINA, MOTOKOV, NOHAVICA, 
OCELIAREŇ, ODSTAVEC, OPLOTOK, OVOS, PEHA, PERIE, PLAVEC, 
PLOT, POLIA, PROTITERORISTICKÝ ÚTOK, RANNÁ ROSA, RAST, RENTA, 
RIAVA, RITUÁL, RODNÁ ZEM, ROBOT, ROTOR, ROZBITÁ CESTA, RUKÁV, 
RÝNA, SEN, SEXEPÍL, SKULPTÚRA, STAROVEKÝ RÍM, SVETER, STODOLA, 
ŠVIH, TEPLOVOD, TESNO, TOLIAR, TVAROH, UKULELE, UMÝVADLO, 
VAKCINÁCIA, VATRA, VERONIKA, VRANA, VRÁSKAVEC, ŽIRAFA

Autor: BaLu

A na záver trochu relaxu...
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Pospájaj čísla

Omaľovánka


